



บันทึกข้อความ

กลุ่มช่วยอำนวยความสะดวกการบริหาร
เลขรับที่ 1998
วันที่ 19 เม.ย. 2567
เวลา 16.20
๘/1

ส่วนราชการ กองแผนงาน กลุ่มติดตามและประเมินผล โทร. ๐-๒๖๕๓-๔๔๔๔ ต่อ ๒๒๔๒

ที่ กษ.๐๖๐๖/ ๒๒๖ วันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๖๗

เรื่อง ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี วันอังคารที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๗

ผู้ติดตาม
19 เม.ย. 67
(16.40น.)

เรียน อธิบดีกรมปศุสัตว์

ด้วยกองแผนงานได้ตรวจสอบผลการประชุมคณะรัฐมนตรี วันพฤหัสบดีที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๗ จำนวน ๒๔ เรื่อง มีเรื่องที่ควรทราบ จำนวน ๕ เรื่อง ดังนี้

๑. เรื่อง รายงานสถานการณ์การส่งออกของไทย ประจำเดือนกุมภาพันธ์และ ๒ เดือนแรกของปี ๒๕๖๗

คณะรัฐมนตรีรับทราบรายงานสถานการณ์การส่งออกของไทย ประจำเดือนกุมภาพันธ์และ ๒ เดือนแรกของปี ๒๕๖๗ ตามที่กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) เสนอ

สาระสำคัญและข้อเท็จจริง

๑) สรุปสถานการณ์การส่งออกของไทย ประจำเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๗

การส่งออกของไทยในเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ มีมูลค่า ๒๓,๓๘๔.๙ ล้านดอลลาร์ (๘๒๗,๑๓๙ ล้านบาท) ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ ๗ ที่ร้อยละ ๓.๖ หากหักสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย ขยายตัวร้อยละ ๒.๓ การส่งออกของไทยยังคงเติบโตต่อเนื่องตอรับการทยอยฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก และความเชื่อมั่นด้านการบริโภคที่กลับมา สะท้อนจากดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อโลกที่อยู่ระดับขยายตัวต่อเนื่อง การส่งออกภาคอุตสาหกรรมของไทยยังขยายตัวต่อเนื่องและเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ ในขณะที่สินค้าเกษตรขยายตัวได้ดี สำหรับวิกฤตการณ์ในทะเลแดงส่งผลกระทบต่อเล็กน้อย ทั้งนี้ การส่งออกไทย ๒ เดือนแรก ขยายตัวที่ร้อยละ ๖.๗ และเมื่อหักสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย ขยายตัวร้อยละ ๕.๖

มูลค่าการค้ารวม

มูลค่าการค้าในรูปเงินดอลลาร์สหรัฐ เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ มีมูลค่าการค้ารวม ๔๗,๓๒๓.๘ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ ๓.๔ เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยการส่งออก มีมูลค่า ๒๓,๓๘๔.๙ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ ๓.๖ การนำเข้า มีมูลค่า ๒๓,๙๓๘.๙ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ ๓.๒ ดุลการค้า ขาดดุล ๕๕๔.๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ภาพรวม ๒ เดือนแรกของปี ๒๕๖๗ มูลค่าการค้ารวม มีมูลค่า ๙๕,๓๘๑.๘ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ ๔.๗ เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน การส่งออก มีมูลค่า ๔๖,๐๓๔.๗ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ ๖.๗ การนำเข้า มีมูลค่า ๔๙,๓๔๖.๖ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ ๒.๙ ดุลการค้า ๒ เดือนแรกของปี ๒๕๖๗ ขาดดุล ๓,๓๑๑.๙ ล้านดอลลาร์สหรัฐ

มูลค่าการค้าในรูปเงินบาท เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ มีมูลค่าการค้ารวม ๑,๖๘๓,๖๔๗ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๑๒.๐ เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยการส่งออก มีมูลค่า ๘๒๗,๑๓๙ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๑๒.๓ การนำเข้า มีมูลค่า ๘๕๖,๕๐๘ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๑๑.๗ ดุลการค้า ขาดดุล ๒๙,๓๖๙ ล้านบาท ภาพรวม ๒ เดือนแรกของปี ๒๕๖๗ มูลค่าการค้ารวม มีมูลค่า ๓,๓๕๘,๙๑๔ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ ๙.๐ เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน การส่งออก มีมูลค่า ๑,๖๑๑,๗๑๙ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๑๑.๓ การนำเข้า มีมูลค่า ๑,๗๔๗,๑๙๕ ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ ๖.๙ ดุลการค้า ๒ เดือนแรกของปี ๒๕๖๗ ขาดดุล ๑๓๕,๔๗๖ ล้านบาท

การส่งออก...

การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร

มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร หดตัวร้อยละ ๑.๑ โดยสินค้าเกษตร ขยายตัวร้อยละ ๗.๕ และสินค้าอุตสาหกรรมเกษตร หดตัวร้อยละ ๙.๒ ทั้งนี้ สินค้าสำคัญที่ขยายตัว ได้แก่ ข้าว ขยายตัวร้อยละ ๕๓.๖ (ขยายตัวในตลาดอินโดนีเซีย สหรัฐฯ ฟิลิปปินส์ เซเนกัล และแอฟริกาใต้) ยางพารา ขยายตัวร้อยละ ๓๑.๗ (ขยายตัวในตลาดจีน สหรัฐฯ มาเลเซีย ญี่ปุ่น และตุรกี) อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป ขยายตัวร้อยละ ๗.๗ (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ออสเตรเลีย ซาอุดีอาระเบีย และอิสราเอล) อาหารสัตว์เลี้ยง ขยายตัวร้อยละ ๒๑.๕ (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ อิตาลี มาเลเซีย เยอรมนี และฟิลิปปินส์) ผลไม้กระป๋องและแปรรูป ขยายตัวร้อยละ ๑๗.๗ (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ จีน ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย และเนเธอร์แลนด์) สิ่งปรุงรสอาหาร ขยายตัวร้อยละ ๙.๒ (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ ออสเตรเลีย สหราชอาณาจักร เยอรมนี และสวีเดน) นมและผลิตภัณฑ์นม ขยายตัวร้อยละ ๒๖.๕ (ขยายตัวในตลาดฟิลิปปินส์ กัมพูชา สิงคโปร์ ฮองกง และญี่ปุ่น) กาแฟ ขยายตัวร้อยละ ๑๗๘.๙ (ขยายตัวในตลาดกัมพูชา ฟิลิปปินส์ ญี่ปุ่น ฝรั่งเศส และสิงคโปร์) ขณะที่สินค้าสำคัญที่หดตัว อาทิ ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง หดตัวร้อยละ ๒๐.๕ (หดตัวในตลาดจีน มาเลเซีย เกาหลีใต้ เวียดนาม และลาว) น้ำตาลทราย หดตัวร้อยละ ๓๔.๙ (หดตัวในตลาดอินโดนีเซีย เกาหลีใต้ ลาว สิงคโปร์ และมาเลเซีย) ผลไม้สด แช่เย็น แช่แข็ง และแห้ง หดตัวร้อยละ ๒๔.๒ (หดตัวในตลาดจีน สหรัฐฯ มาเลเซีย ฮองกง และเวียดนาม) ไขมันและน้ำมันจากพืชและสัตว์ หดตัวร้อยละ ๗๗.๐ (หดตัวในตลาดเมียนมา มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ฮองกง และลาว) ทั้งนี้ ๒ เดือนแรกของปี ๒๕๖๗ การส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ขยายตัวร้อยละ ๓.๗

ตลาดส่งออกสำคัญ

การส่งออกไปยังตลาดส่งออกสำคัญ อาทิ สหรัฐฯ สหภาพยุโรป และทวีปออสเตรเลีย ยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง สอดคล้องกับแนวโน้มการฟื้นตัวของภาคการผลิตโลก อย่างไรก็ตาม การส่งออกไปยังจีน ญี่ปุ่น และอาเซียน (๕) กลับมาหดตัว ตามความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า

ทั้งนี้ ภาพรวมการส่งออกไปยังกลุ่มตลาดต่าง ๆ สรุปได้ดังนี้ (๑) ตลาดหลัก ขยายตัวร้อยละ ๒.๗ โดยขยายตัวตลาดสหรัฐฯ ร้อยละ ๑๕.๕ สหภาพยุโรป (๒๗) ร้อยละ ๓.๓ CLMV ร้อยละ ๔.๕ ขณะที่ จีน หดตัวร้อยละ ๕.๗ ญี่ปุ่น ร้อยละ ๕.๘ อาเซียน (๕) ร้อยละ ๑.๒ และ (๒) ตลาดรอง ขยายตัวร้อยละ ๓.๘ โดยขยายตัวในตลาดทวีปออสเตรเลีย ร้อยละ ๒๖.๔ ลาตินอเมริกา ร้อยละ ๗.๙ รัสเซียและกลุ่ม CIS ร้อยละ ๔๖.๔ ขณะที่หดตัวในตลาดเอเชียใต้ ร้อยละ ๒.๖ ตะวันออกกลาง ร้อยละ ๙.๙ แอฟริกา ร้อยละ ๑๘.๒ และสหราชอาณาจักร หดตัวร้อยละ ๗.๓ (๓) ตลาดอื่น ๆ ขยายตัว ร้อยละ ๙๔.๒ อาทิ สวิตเซอร์แลนด์ ขยายตัวร้อยละ ๑๙๘.๒

๒) มาตรการส่งเสริมการส่งออกและแนวโน้มการส่งออกระยะต่อไป

การส่งเสริมการส่งออก กระทรวงพาณิชย์ดำเนินงานที่สำคัญในเดือนกุมภาพันธ์ อาทิ

- (๑) การลงนามความตกลงการค้าเสรี (FTA) ไทย-ศรีลังกา นับเป็น FTA ฉบับที่ ๑๕ ของไทย ทำให้ไทยมีคู่ค้า FTA เพิ่มขึ้น ๑๙ ประเทศ โดยในภาคการค้าสินค้าจะลดภาษีระหว่างกันกว่าร้อยละ ๘๕ ของจำนวนรายการสินค้าทั้งหมด ภาคการค้าบริการจะเปิดให้ไทยถือหุ้นสาขาบริการและการลงทุนได้ร้อยละ ๑๐๐ ในสาขาที่ตกลงร่วมกัน คาดว่าจะช่วยให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ ๐.๐๒ มูลค่า ๘๐ ล้านเหรียญสหรัฐ โดยจะมีผลใช้บังคับภายในปี ๒๕๖๗
- (๒) การส่งเสริมเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ นายณัฏฐ์ ศรีสรรพวงค์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ ลงพื้นที่ร่วมกับผู้แทนของสถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีน เยี่ยมชมเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (eWTP Thailand Duty Free Zone) ที่ อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา ซึ่งเป็นเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์แห่งแรกในไทย โดยกระทรวงพาณิชย์มีนโยบายให้ไทยใช้ประโยชน์จาก eWTP ของจีน เพื่อให้สินค้าที่ขายผ่านช่องทางอีคอมเมิร์ซของไทยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว
- (๓) กิจกรรมจับคู่ธุรกิจสินค้าผลไม้สด แปรรูป และผลิตภัณฑ์เกษตรอื่น ๆ เพื่อรองรับมาตรการกีดกันทางการค้า โดยกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ เชิญผู้นำเข้าที่มีศักยภาพจากภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วโลก เช่น จีน สหภาพยุโรป อเมริกา ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย ตะวันออกกลาง เอเชียใต้ และกลุ่มประเทศ CLMV เป็นต้น เข้าร่วมงาน โดยมีผู้ส่งออกไทยเข้าร่วมโครงการกว่า ๑๐๐ บริษัท มีสินค้าเป้าหมายหลัก อาทิทุเรียน ลำไย มังคุด มะพร้าว และผลิตภัณฑ์ผลไม้แปรรูปต่าง ๆ มีกิจกรรมจับคู่ธุรกิจทั้งรูปแบบ Onsite และ Online เพื่อสนับสนุนและเพิ่มโอกาสทางการค้าให้กับเกษตรกรไทย และผู้ประกอบการไทย รวมทั้งประชาสัมพันธ์ภาพลักษณ์ให้กับสินค้าผักและผลไม้ไทยด้วย

แนวโน้ม...

แนวโน้มการส่งออกในปี ๒๕๖๗ กระทรวงพาณิชย์คาดว่า มูลค่าการส่งออกของไทย ภาพรวมของปีนี้จะขยายตัวได้จากอุปสงค์ภาคการผลิตที่กลับมาสู่ระดับปกติทำให้ปริมาณการค้าโลกกลับมาขยายตัว และกระแสความมั่นคงทางอาหารที่ยังช่วยให้สินค้าเกษตรของไทยยังคงเติบโตได้ดี แต่ยังคงมีความไม่แน่นอนจาก เศรษฐกิจของคู่ค้าในตลาดหลักอย่างจีน สหภาพยุโรป และญี่ปุ่นที่ฟื้นตัวล่าช้า ภัยแล้งที่กระทบต่ออุปทานสินค้า เกษตร ความเสี่ยงทางภูมิรัฐศาสตร์ และความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ต้องติดตาม สถานการณ์อย่างต่อเนื่องและหามาตรการรองรับต่อไป

๒. เรื่อง การดำเนินงานโครงการ “โคแชนล้าน” นำร่อง

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการ “โคแชนล้าน” นำร่อง กรอบวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ๕,๐๐๐ ล้านบาท ในส่วนอัตราดอกเบี้ยและรายละเอียดอื่นที่เกี่ยวข้องให้เป็นไปตามมติ กทบ. ในคราวประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๗ โดยรัฐชดเชย ต้นทุนทางการเงินให้กับ ธ.ก.ส. ในระยะเวลา ๒ ปี อัตราร้อยละ ๔.๕ ต่อปี และให้ ธ.ก.ส. เป็นหน่วยงาน ตั้งงบประมาณรายจ่ายเพื่อชดเชยอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้น จำนวน ๔๕๐ ล้านบาท (ปีละ ๒๒๕ ล้านบาท) ตามที่ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (กทบ.) เสนอ

เรื่องเดิม

คณะรัฐมนตรีมีมติ (๑๙ มีนาคม ๒๕๖๗) เห็นชอบในหลักการโครงการ “โคแชนล้าน” นำร่อง ตามที่รองนายกรัฐมนตรี (นายสมศักดิ์ เทพสุทิน) ประธานกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ เสนอ และมอบหมายให้กระทรวงการคลังร่วมกับ กทบ. ธ.ก.ส. สำนักงบประมาณ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดตั้งคณะทำงานขึ้นเพื่อพิจารณารายละเอียดของแนวทางการดำเนินโครงการนี้ในประเด็นต่าง ๆ ให้ได้ข้อยุติ ที่ชัดเจนและเหมาะสม (เช่น อัตราดอกเบี้ยที่รัฐต้องรับภาระชดเชย กรอบวงเงินงบประมาณที่ต้องใช้สำหรับการดำเนินโครงการ “โคแชนล้าน” นำร่อง และการกำหนดระยะเวลาที่เกษตรกรจะต้องชำระคืนเงินกู้ให้ สอดคล้องกับระยะเวลาที่เกษตรกรจะคืนทุนจากการเลี้ยงโค) โดยให้ความเห็นของกระทรวงการคลัง (กค.) กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) กระทรวงมหาดไทย (มท.) สำนักงบประมาณ (สงป.) สำนักงานสภาพัฒนาการ เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วให้นำ เรื่องนี้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอีกครั้งก่อนดำเนินการต่อไป

สาระสำคัญของเรื่อง

กทบ. รายงานว่า

๑. ภายหลังจากคณะรัฐมนตรีมีมติวันที่ ๑๙ มีนาคม ๒๕๖๗ รองนายกรัฐมนตรี (นายสมศักดิ์ เทพสุทิน) ประธานกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ได้ลงนามคำสั่งคณะกรรมการกองทุน หมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติที่ ๖/๒๕๖๗ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๗ แต่งตั้งคณะทำงานดำเนินโครงการ “โคแชนล้าน” นำร่อง (คณะทำงานฯ) โดยมีรองนายกรัฐมนตรี (นายสมศักดิ์ เทพสุทิน) ประธานกรรมการ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ เป็นประธานคณะทำงานฯ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็น รองประธานคณะทำงานฯ และผู้อำนวยการ สทบ. เป็นคณะทำงานฯ และเลขานุการ

๒. คณะทำงานฯ ในคราวประชุม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๗ ได้พิจารณา แนวทางการดำเนินงาน งบประมาณ และกรอบระยะเวลาในการดำเนินโครงการฯ รวมทั้งอัตราดอกเบี้ยที่ ภาครัฐต้องรับภาระชดเชย ตลอดจนความเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องซึ่งจากการประชุมดังกล่าวมีการปรับ รายละเอียดการดำเนินงานโครงการ “โคแชนล้าน” นำร่อง สรุปดังนี้

๒.๑ ดำเนินการภายใต้กรอบวงเงินสินเชื่อของ ธกส. กรอบวงเงิน ๕,๐๐๐ ล้านบาท โดยให้สินเชื่อแก่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง (กองทุนหมู่บ้านฯ) สำหรับให้สมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง (สมาชิกกองทุนฯ) กู้ยืมเพื่อประกอบอาชีพเลี้ยงโค จำนวน ๑๐๐,๐๐๐ ครั้วเรือน (ครั้วเรือนละ ๕๐,๐๐๐ บาท) และรัฐชดเชยดอกเบี้ยให้กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในอัตราดอกเบี้ย ๔.๕๐ ต่อปี เป็นระยะเวลา ๒ ปี (ปีละ ๒๒๕ ล้านบาท รวม ๒ ปี ๔๕๐ ล้านบาท) โดยให้ ธ.ก.ส. ตั้งงบประมาณรายจ่าย เพื่อชดเชยดอกเบี้ยต่อไป

๒.๒ กลุ่มเป้าหมาย กองทุนหมู่บ้านฯ ที่มีประวัติการกู้เงินและชำระเงินดี โดยเคยกู้เงิน ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน หรือธนาคารอื่น ๆ แล้วชำระหนี้ได้

๒.๓ วัตถุประสงค์โครงการ เพื่อส่งเสริม สนับสนุน การสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้ ให้ครัวเรือนสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ลดภาระค่าครองชีพให้กับครัวเรือนสมาชิก ยกกระดับ การผลิตโคเนื้อที่มีคุณภาพสูงสุดตลาดภายในและต่างประเทศ ส่งเสริมการตลาด ขยายโอกาสทางการค้า เพิ่มศักยภาพการแข่งขัน สร้างความมั่นคงทางอาหาร และให้สมาชิกเข้าถึงโอกาสในการพัฒนาทักษะด้านอาชีพ การเลี้ยงโคคุณภาพสูง

๒.๔ ประเภทสินเชื่อและระยะเวลา เป็นสินเชื่อระยะยาว ระยะเวลาดำเนินโครงการ ๕ ปี โดยให้กองทุนหมู่บ้านฯ เป็นตัวแทนยื่นเสนอขอรับสนับสนุนสินเชื่อจาก ธ.ก.ส. ในฐานนิติบุคคลตามแนวทาง ที่กำหนด โดยให้สมาชิกกองทุนฯ ยื่นความประสงค์ขอเข้าร่วมโครงการกับกองทุนหมู่บ้านฯ จากนั้นกองทุน หมู่บ้านฯ พิจารณาคูณสมบัติของสมาชิกกองทุนฯ ตามระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านฯ และยื่นขอ สินเชื่อโครงการฯ กับ ธ.ก.ส. ในนามกองทุนหมู่บ้านฯ

๒.๕ กทบ. ในคราวประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๗ มีมติเห็นชอบ แนวทางการดำเนินการ ดังนี้

๒.๕.๑ แผนการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยที่ ธ.ก.ส. เรียกเก็บกับกองทุนหมู่บ้านฯ

ปีที่	ต้นเงิน (๕๐,๐๐๐ บาทต่อครัวเรือน) (บาท)	ดอกเบี้ย (ร้อยละ/ปี)
๑	ยังไม่ต้องชำระคืนต้นเงิน	รัฐชดเชย ๔.๕๐
๒		รัฐชดเชย ๔.๕๐
๓		กองทุนหมู่บ้านฯ ชำระดอกเบี้ย ให้ ธ.ก.ส. ในอัตราร้อยละ ๔.๕๐ ต่อปี
๔	๒๕,๐๐๐	
๕	๒๕,๐๐๐	

กรณีผิดนัดชำระหนี้ปีที่ ๔ - ๕ ธ.ก.ส. จะเรียกเก็บอัตราดอกเบี้ยปกติสูงสุดตามที่เรียกเก็บจริงบวกเพิ่มอีกร้อยละ ๓ ต่อปี และหากสิ้นสุดระยะเวลาโครงการฯ แล้ว ไม่สามารถส่งชำระหนี้ต้นเงินกู้ตามที่ ธ.ก.ส. กำหนด ให้เรียก ดอกเบี้ยสำหรับต้นเงินส่วนที่มีได้ชำระตามกำหนดนั้นในอัตรา MLR บวก Risk Premium^๑ บวกเพิ่มอีกร้อยละ ๓ ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น (อัตราดอกเบี้ยดังกล่าวอยู่ระหว่าง ธ.ก.ส. นำเสนอคณะกรรมการ ธ.ก.ส.)

๒.๕.๒ การพิจารณาสินเชื่อใช้เกณฑ์คุณภาพในการประเมินศักยภาพ และวิเคราะห์ ความเสี่ยงของกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกผู้กู้

๒.๕.๓ การดำเนินโครงการ “โคแสนล้าน” นำร่อง จะดำเนินโครงการต่อไปได้ต่อเมื่อ คณะกรรมการ ธ.ก.ส. ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบตามข้อเสนอโครงการฯ ที่ กทบ. เสนอต่อ ครม. แล้ว

๒.๖ ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ ยกกระดับการผลิตของเกษตรกรรายย่อยและเอกชนให้สามารถ เลี้ยงโคเนื้อเชิงอุตสาหกรรมตอบสนองต่อการบริโภคทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ สร้างรายได้เพิ่มลดความ ยากจนของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านฯ ได้อย่างน้อย ๑๒๐,๐๐๐ บาท ในระยะเวลา ๕ ปี ต่อแม่โค ๑ ตัว ดังนี้

ลำดับที่	รายละเอียด	รายได้จากการขายโค (บาท)
๑	แม่โคปลด	๑๘,๐๐๐
๒	โค ๑ ปี	๒๐,๐๐๐
๓	โค ๒.๕ ปี	๒๕,๐๐๐
๔	โค เพิ่งคลอด	๗,๐๐๐
๕	โค ๔ ปี	๒๐,๐๐๐
๖	โค เพิ่งคลอด	๗,๐๐๐
๗	โค ๒ ปี ตั้งท้อง ๓ เดือน	๒๓,๐๐๐
รวม		๑๒๐,๐๐๐

ทั้งนี้...

ทั้งนี้ จำนวนโคที่คาดว่าจะสามารถทำให้สมาชิกกองทุนฯ ชำระคืนเงินกู้ได้ในอนาคต คือ การเลี้ยงแม่โค ๒ ตัว ซึ่งเป็นการกระจายความเสี่ยง กรณีเกิดความเสียหายกับโคที่สมาชิกนำมาเลี้ยง อีกทั้ง ในช่วงเวลา ๑ ปีแรกของการเลี้ยงแม่โคซึ่งได้รับการผสมเทียมจะตกลูกอย่างน้อย ๑ ตัว และหากเป็นลูกโคตัวผู้ สมาชิกกองทุนฯ อาจเลี้ยงเพื่อจำหน่ายในปีที่ ๓ ราคาประมาณตัวละ ๒๐,๐๐๐ - ๕๐,๐๐๐ บาท ขึ้นอยู่กับ น้ำหนักของโค ซึ่งในปีที่ ๓ สมาชิกกองทุนฯ ต้องชำระคืนเงินดอกเบี้ยให้กับกองทุนหมู่บ้านฯ หรือหากเป็นโคตัวเมีย ผู้เลี้ยงโคอาจเก็บไว้เป็นแม่พันธุ์สำหรับการผสมเทียมในปีถัดไปได้ นอกจากนี้ สมาชิกกองทุนฯ ยังมีรายได้จากการจำหน่ายมูลโคแห้ง ประมาณ ๖,๐๐๐ บาทต่อตัว อย่างไรก็ตามสมาชิกกองทุนฯ ที่เลี้ยงโคจะสามารถจำหน่ายโคได้ตั้งแต่ปีที่ ๓ เป็นต้นไป

๒.๗ การติดตามประเมินผล กทบ. สทบ. ธ.ก.ส. กระทรวงพาณิชย์ กรมปศุสัตว์ และหน่วยงานภาคีที่เกี่ยวข้องจะติดตามประเมินผลเป็นรายเดือนหรือรายไตรมาส โดยให้ ธ.ก.ส. รายงานข้อมูลกองทุนหมู่บ้านฯ ที่ยื่นขอรับการสนับสนุนงบประมาณและผลการอนุมัติงบประมาณของ ธ.ก.ส.

๓. กทบ. ในคราวประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๖๗ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบรายละเอียดการดำเนินงานโครงการ “โคแสนล้าน” นำร่องตามมติคณะทำงานฯ (ตามข้อ ๒) และมอบหมายให้ สทบ. นำเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

^๑ ปัจจุบัน MLR เท่ากับ ๖.๑๒๕ ส่วน Risk Premium นั้น ธ.ก.ส. แจ้งว่ากำหนดไว้ไม่เกินร้อยละ ๒ ขึ้นอยู่กับประวัติการชำระหนี้ของแต่ละกองทุน หากกองทุนที่มีประวัติการชำระหนี้ดี ธ.ก.ส. จะไม่คิดค่า Risk Premium

๓. เรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้

๑) รับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ (รายงานฯ ปี ๒๕๖๖) และรายงานการเงินรวมภาครัฐ (บทวิเคราะห์) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

๒) ให้หน่วยงานของรัฐตามบัญชีรายชื่อหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานฯ ปี ๒๕๖๖ ส่งรายงานดังกล่าว พร้อมทั้งรายงานเหตุผลหรือปัญหาอุปสรรคและแนวทางแก้ไข ให้กระทรวงเจ้าสังกัดและ กค. ภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ และให้หน่วยงานของรัฐส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ ถัดไปให้ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด เพื่อให้การจัดทำรายงานการเงินรวมภาครัฐมีความครบถ้วนสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จะครบกำหนดเสนอรายงานการเงินรวมฯ ในวันที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๖๗ ตามมาตรา ๗๗ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑)

สาระสำคัญของเรื่อง

กค. รายงานว่า

๑) กค. ได้รวบรวมข้อมูลจากรายงานการเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ของรัฐบาล และหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มาจัดทำรายงานฯ ปี ๒๕๖๖ รวมทั้งสิ้นจำนวน ๘,๔๓๖ หน่วยงาน จากจำนวนทั้งหมด ๘,๔๔๐ หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ ๙๙.๙๕ โดยมีหน่วยงานที่ไม่จัดส่งรายงานการเงิน จำนวน ๔ หน่วยงาน ซึ่งมีสาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านล้านบาท

รายการบัญชี	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖	การเพิ่ม/ (ลด)	รายละเอียด
สินทรัพย์รวม	๔๓.๒๔	๔๔.๖๗	๑.๔๓	สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓.๓๑ รายการที่สำคัญ คือ (๑) เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์เพื่อขายซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และกองทุนประกันสังคม (๒) ที่ดินราชพัสดุเพิ่มขึ้นจากการปรับใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างรอบบัญชี ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๖๙ และได้มีการปรับปรุงวิธีการประเมินที่ดินราชพัสดุให้มีความละเอียด ถูกต้องตรงตามการประกาศใช้บัญชีการประเมินราคาที่ดิน และ (๓) สินทรัพย์ของสถาบันการเงินของรัฐเพิ่มขึ้นจากธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์
หนี้สินรวม	๓๕.๒๗	๓๕.๙๑	๐.๖๓	หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๗๙ รายการที่สำคัญ คือ (๑) เงินกู้ยืมระยะยาวจากการออกพันธบัตรรัฐบาลเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณและพันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ และ (๒) หนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐเพิ่มขึ้นจากธนาคารออมสินและธนาคารอาคารสงเคราะห์
สินทรัพย์สุทธิ/ ส่วนทุนรวม	๗.๙๖	๘.๗๖	๐.๘๐	เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐.๐๕
รายได้รวม	๙.๓๐	๙.๐๖	(๐.๒๔)	รายได้รวมลดลงร้อยละ ๒.๕๗ รายการที่สำคัญ คือ (๑) รายได้ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ลดลงจากการตีราคาสินทรัพย์ต่างประเทศหรือเงินสำรองระหว่างประเทศเป็นเงินสกุลบาท ณ วันสิ้นปีงบประมาณ (๒) รายได้จากการขายสินค้าและบริการลดลงจากส่วนต่างราคาซื้อ - ขายผลิตภัณฑ์และผลกำไรจากการสต็อกน้ำมันที่ปรับลดลงของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และ (๓) รายได้จากการขายยาและเวชภัณฑ์ขององค์การเภสัชกรรมลดลง

จากการ...

รายการบัญชี	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖	การเพิ่ม/ (ลด)	รายละเอียด
				จากการคลี่คลายของสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ อย่างไรก็ตามอย่างไรก็ดี รายได้แผ่นดินเพิ่มขึ้นจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของกรมสรรพากร และการจัดเก็บอากรขาเข้าของกรมศุลกากร ประกอบกับการชำระอากรขาเข้าย้อนหลังตามคำพิพากษาคดี
ค่าใช้จ่ายรวม	๙.๐๕	๘.๗๑	(๐.๓๔)	ค่าใช้จ่ายรวมลดลงร้อยละ ๓.๘๒ รายการที่สำคัญ คือ (๑) ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่น และบริจาคลดลงจากค่าใช้จ่ายช่วยเหลือตามมาตรการของรัฐ และ (๒) ต้นทุนขายสินค้าและบริการของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และองค์การเภสัชกรรมลดลง
รายได้สูง/ (ต่ำ) กว่า ค่าใช้จ่ายสุทธิ รวม	๐.๒๔	๐.๓๕	๐.๑๑	

๒) ผลการวิเคราะห์

รายได้รวมของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ คิดเป็นร้อยละ ๒.๕๗ เกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ต่างประเทศหรือเงินสำรองระหว่างประเทศเป็นเงินสกุลบาท ณ วันสิ้นปีงบประมาณของ ปตท. จึงไม่ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานของหน่วยงานของรัฐโดยรวม ซึ่งหน่วยงานของรัฐได้บริหารจัดการสินทรัพย์อย่างมีประสิทธิภาพก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดทั้งในเชิงเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม โดยเฉพาะที่ราชพัสดุสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ทรัพย์สินของรัฐ ตลอดจนการบริหารหลักทรัพย์ของรัฐที่ส่วนใหญ่อยู่ในรูปแบบเงินลงทุน เป็นทรัพย์สินที่รัฐบาลมีไว้เพื่อนำผลกำไรที่เกิดขึ้นส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญต่อการขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจของประเทศ สำหรับการบริหารหนี้สาธารณะ มีการวางแผนชำระหนี้ให้เหมาะสมกับการบริหารสภาพคล่องหรือฐานะการคลังของแผ่นดินและไม่เป็นภาระการคลังในระยะยาว และเพื่อให้การบริหารหนี้สาธารณะมีความเสี่ยงต่ำภายใต้ต้นทุนที่เหมาะสม สำหรับการบริหารรายได้มีการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ของภาครัฐโดยการนำระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ ทำให้สามารถจัดเก็บและส่งรายได้เป็นไปตามเป้าหมายและการบริหารรายจ่ายมีการกำกับดูแลการเร่งรัดเบิกจ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานของรัฐให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพทำให้การใช้จ่ายงบประมาณของแผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด ทั้งนี้ เพื่อรักษาเสถียรภาพความมั่นคงทางการคลัง และเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการภาครัฐ รัฐบาลและหน่วยงานของรัฐควรพิจารณาดำเนินการตามมาตรการดังนี้

(๑) ยกระดับและนำนวัตกรรมมาใช้ประโยชน์ในการดำเนินงานภาครัฐเพื่อมุ่งสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน และเพิ่มศักยภาพในการปฏิบัติงาน อันนำไปสู่การขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศไทยใต้หลักการบริหารภาครัฐแนวใหม่ โดยพัฒนาการให้บริการภาครัฐที่สะดวก รวดเร็ว ประหยัดแก่ประชาชนและผู้ประกอบการ

(๒) พัฒนา...

(๒) พัฒนาและทบทวนการบูรณาการกระบวนการทำงานของภาครัฐควบคู่กับการพัฒนาการบริการภาครัฐในรูปแบบดิจิทัลแบบเบ็ดเสร็จ โดยปรับเปลี่ยนกระบวนการทำงานของภาครัฐให้มีการกำกับดูแลที่เพิ่มความสะดวกรวดเร็ว ลดขั้นตอนการทำงานและเชื่อมโยงการให้บริการแบบบูรณาการ

(๓) พัฒนาและทบทวนกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ให้เอื้อต่อการพัฒนาประเทศในอนาคต และเกิดความคล่องตัว ตลอดจนรองรับการดำเนินงานบนพื้นฐานของระบบดิจิทัลและเทคโนโลยีที่นำมาใช้ในการยกระดับคุณภาพและประสิทธิภาพการบริหารจัดการภาครัฐ

๓. ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ มีหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาที่กำหนด (ภายใน ๙๐ วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ) ตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ จำนวน ๑๐ หน่วยงาน ประกอบด้วย (๑) หน่วยงานของรัฐที่ส่งรายงานการเงินไม่ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด จำนวน ๖ หน่วยงาน ได้แก่ หน่วยงานของรัฐ จำนวน ๑ หน่วยงาน คือ กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนบน ๒ (ลพบุรี) รัฐวิสาหกิจ จำนวน ๑ หน่วยงาน คือ บริษัท สหโรงแรมไทยและการท่องเที่ยว จำกัด และ อปท. จำนวน ๔ หน่วยงาน เช่น เทศบาลตำบลเกษไชโย จังหวัดอ่างทอง เทศบาลตำบลห้วยพลู จังหวัดนครปฐม และ (๒) หน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงิน จำนวน ๔ หน่วยงาน ได้แก่ หน่วยงานของรัฐ จำนวน ๑ หน่วยงานคือ สำนักงานเลขาธิการคุรุสภา และ อปท. จำนวน ๓ หน่วยงาน ได้แก่ เทศบาลตำบลเกาะขนุน จังหวัดฉะเชิงเทรา องค์การบริหารส่วนตำบลทับผึ้ง จังหวัดสุโขทัย และองค์การบริหารส่วนตำบลบางไทรวัด จังหวัดสมุทรสาคร

ทั้งนี้ ข้อมูลเปรียบเทียบการจัดส่งรายงานการเงินระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ และปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ สรุปได้ ดังนี้

หน่วยงาน	ปี ๒๕๖๖		ปี ๒๕๖๕	
	ส่งรายงานการเงินไม่ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด	ไม่ส่งรายงานการเงิน	ส่งรายงานการเงินไม่ทันภายในระยะเวลาที่กำหนด	ไม่ส่งรายงานการเงิน
(๑) หน่วยงานของรัฐ ยกเว้นรัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	๑	๑	๑๒	๑
(๒) รัฐวิสาหกิจ	๑	-	๖	-
(๓) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	๔	๓	๑๕	๑๗
รวม	๖	๔	๓๓	๑๘
รวมหน่วยงานของรัฐ	๑๐		๕๑	

๔. เรื่อง การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๐ เรื่อง การแก้ไขปัญหานี้สินของเกษตรกร

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบปรับปรุงแก้ไขถ้อยคำตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๐ (เรื่อง การแก้ไขปัญหานี้สินของเกษตรกร) ให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น เพื่อให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สามารถช่วยเหลือเกษตรกรได้ตรงตามเจตนารมณ์ของมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว โดยไม่กระทบต่อฐานะทางการเงินของ ธ.ก.ส. และมีความยืดหยุ่นในการปฏิบัติงาน รวมถึงป้องกันผลกระทบที่เกิดขึ้นกับ ธ.ก.ส. โดยให้ถือใช้ข้อความตามที่ปรับปรุงแล้ว แทนข้อความเดิมตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๐ ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ

สาระสำคัญของเรื่อง

กค. รายงานว่า

๑. ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบแนวทางการแก้ไขปัญหานี้สินของเกษตรกร (มติคณะรัฐมนตรีวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๐) ธ.ก.ส. ได้ปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวเรื่อยมาจนถึงปัจจุบันและได้วางกรอบแนวปฏิบัติ เพื่อให้ส่วนงานในพื้นที่ดำเนินการ เรื่อง การงดการดำเนินคดีบังคับคดีและการขายทอดตลาด ดังนี้

๑.๑ ให้อนุมัติดำเนินคดีลูกหนี้เกษตรกร เฉพาะกรณีที่หนี้ใกล้จะขาดอายุความฟ้องร้องดำเนินคดี (อนุมัติก่อนหน้าขาดอายุความ ๑ - ๒ ปี)

๑.๒ ให้ชะลอการบังคับคดีลูกหนี้เกษตรกร สำหรับคดีที่ศาลมีคำพิพากษา และคดีถึงที่สุดแล้ว กรณีจะบังคับคดียึดทรัพย์สินของลูกหนี้รายใดให้ดำเนินการได้เฉพาะหนี้ที่ใกล้ครบกำหนดระยะเวลาบังคับคดีแล้วเท่านั้น (ดำเนินการเมื่อระยะเวลาบังคับคดีคงเหลือไม่เกิน ๒ ปี)

๑.๓ ให้ชะลอการขายทอดตลาดทรัพย์สินของเกษตรกร สำหรับคดีที่ได้บังคับคดี (ยึดทรัพย์สิน) ไว้แล้ว ทั้งนี้ เป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรา ๒๘๙ (๓) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ที่จะต้องได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจากลูกหนี้ตามคำพิพากษา และบุคคลภายนอกผู้มีส่วนได้เสียในการบังคับคดี

๒. การดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๐ ในการชะลอการฟ้องร้องดำเนินคดี การบังคับคดี และการขายทอดตลาดทรัพย์สินของเกษตรกร มีผลใช้บังคับมาเป็นระยะเวลากว่า ๑๗ ปี โดยสำนักงานกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร (กฟก.) และหน่วยงานอื่นที่ได้รับมอบหมายได้ใช้ประโยชน์จากมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวมาเป็นระยะเวลาพอสมควรแล้ว แต่ยังไม่สามารถช่วยแก้ไขปัญหานี้สินของเกษตรกรได้อย่างเป็นรูปธรรม และในทางตรงกันข้าม กลับก่อให้เกิดผลกระทบตามมาอีกหลายประการ ดังนี้

ประเด็นปัญหา/ผลกระทบ	รายละเอียด
(๑) ลูกหนี้ไม่ให้ความร่วมมือในการชำระหนี้ตามสัญญา และแก้ไขปัญหานี้สิน	๑) ลูกหนี้ไม่มีเหตุจูงใจที่จะต้องชำระหนี้ให้เสร็จสิ้น โดยเห็นว่า ธ.ก.ส. ไม่อาจที่จะบังคับคดีขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ได้ รวมถึงยังเป็นการเปิดโอกาสให้ลูกหนี้สามารถไปก่อหนี้กับเจ้าหนี้ ภายนอกเพิ่มเติมได้อีก ซึ่งอาจทำให้ลูกหนี้ชั้นตรีรายอื่น ๆ นำไปเป็นแบบอย่างจนทำให้กระทบต่อระบบการเงินการคลังของประเทศได้ ๒) ลูกหนี้เข้าใจคลาดเคลื่อนว่ามติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวห้ามมิให้ ธ.ก.ส. ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้เกษตรกร และเมื่อ ธ.ก.ส. มีความจำเป็นต้องฟ้องร้องดำเนินคดีลูกหนี้เกษตรกรโดยอาศัยเหตุแห่งอายุความ จึงทำให้ลูกหนี้บางส่วนเกิดความไม่พอใจและมีปัญหากระทบกระทั่งกับ ธ.ก.ส. เรื่อยมา

ประเด็นปัญหา/ผลกระทบ	รายละเอียด
<p>(๒) ในการฟ้องหรือบังคับคดี ลูกหนี้ หรือสมาชิก กฟก. จะมีหนังสือขอให้ ธ.ก.ส. ชะลอการฟ้อง หรือชะลอการบังคับคดีออกไปอย่างไม่มีกำหนดระยะเวลา โดยเฉพาะในคดีที่มีการบังคับคดีไว้แล้ว</p>	<p>เมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีประกาศขายทอดตลาด ลูกหนี้ หรือสมาชิก กฟก. จะมีหนังสือขอให้ ธ.ก.ส. งดการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ทำให้ ธ.ก.ส. จำเป็นต้องงดการขายทอดตลาดทรัพย์สินต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีออกไปอย่างไม่มีกำหนดตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว ประกอบกับคำสั่งกรมบังคับคดี ที่ ๔๐/๒๕๕๐ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๐ (เรื่อง การบังคับคดีเกษตรกร) กำหนดให้กรณีนี้ ธ.ก.ส. ของดการบังคับคดี โดยมีหนังสือแสดงความยินยอมของเกษตรกรลูกหนี้ตามคำพิพากษา ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีส่งอนุญาตตามระยะเวลาที่ขอส่งผลให้ไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพย์สินเพื่อนำเงินมาชำระหนี้ได้และไม่สามารถยึดทรัพย์สินอื่นของลูกหนี้ตามคำพิพากษาได้ เนื่องจากยังไม่อาจขายทอดตลาดทรัพย์สินที่จำนองได้</p>
<p>(๓) ภาระหนี้สินของลูกหนี้เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากการชะลอการดำเนินคดีของลูกหนี้เกษตรกร</p>	<p>การชะลอการฟ้องร้องดำเนินคดีส่งผลให้ลูกหนี้ต้องรับภาระหนี้สินเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะภาระดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากสัญญาและคำพิพากษา ซึ่งหาก ธ.ก.ส. ชะลอการฟ้องร้องดำเนินคดีและชะลอการใช้สิทธิทางศาลออกไปนานเท่าใด ลูกหนี้ก็ต้องรับภาระดอกเบี้ยมากขึ้นเท่านั้น และการที่ธนาคารปล่อยให้ระยะเวลาล่วงเลยมาเป็นระยะเวลานาน ก่อนมาใช้สิทธิทางศาลเป็นการเอาเปรียบและสร้างภาระเกินสมควรสำหรับลูกหนี้ เนื่องจากลูกหนี้ต้องรับภาระทั้งดอกเบี้ยปกติและดอกเบี้ยผิดนัดจนอาจกลายเป็นการแสวงหาประโยชน์อันไม่เป็นธรรมแก่ลูกหนี้</p>
<p>(๔) ธ.ก.ส. มีความเสี่ยง เนื่องจากไม่สามารถบังคับหลักประกันได้อย่างเต็มที่ หรือหลักประกันได้รับความเสียหาย รวมถึงกรณีที่ไม่อาจบังคับเอากับทรัพย์สินอื่นของลูกหนี้และผู้ค้ำประกันได้</p>	<p>๑) หลักประกันจำนองมักได้รับความเสียหายหรือเปลี่ยนแปลงสภาพ เช่น การถูกบุกรุก การเวนคืนถูกประกาศเป็นพื้นที่เขตป่าสงวน ซึ่งทำให้มูลค่าของหลักประกันลดลง</p> <p>๒) หลักประกันที่เป็นบุคคล เช่น การค้ำประกันลูกหนี้ร่วม โดยบุคคลดังกล่าวอาจเสียชีวิต ป่วย ทูพพลภาพ อพยพ ย้ายถิ่นออกนอกพื้นที่ หรืออาจก่อหนี้สินภายนอกจนเกินความสามารถที่จะชำระหนี้ได้</p> <p>๓) ทรัพย์สินของลูกหนี้และผู้ค้ำประกัน ธ.ก.ส. มักถูกเจ้าหนี้ภายนอกบังคับชำระหนี้ไปก่อนที่ ธ.ก.ส. จะสามารถดำเนินการฟ้องร้องบังคับคดีได้</p>

ประเด็นปัญหา/ผลกระทบ	รายละเอียด
	๔) ทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาที่ ธ.ก.ส. ได้ยึดไว้แล้ว ต่อมาเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาบังคับคดี อาจมีการเสื่อมถอยด้อยค่า ทำให้ ธ.ก.ส. ไม่สามารถยึดทรัพย์สินลูกหนี้ตามคำพิพากษาเพิ่มเติมได้อีก
(๕) ผลกระทบต่อการดำเนินงาน ของ ธ.ก.ส.	<p>๑) ลูกค้าเงินฝากขาดความเชื่อมั่นในระบบการบริหารจัดการสิทธิเรียกร้อง ของ ธ.ก.ส. และกังวลว่าเงินฝากที่นำไปปล่อยสินเชื่ออาจไม่ได้รับชำระหนี้คืน เนื่องจาก ธ.ก.ส. ไม่อาจบังคับเอากับหลักประกันและทรัพย์สินของลูกหนี้ได้</p> <p>๒) เป็นการเพิ่มภาระงานให้กับ ธ.ก.ส. ในการติดตามดูแลรักษาทรัพย์สินที่จะต้องยึดทรัพย์สินบังคับคดี ทำให้พนักงานไม่สามารถปฏิบัติงานด้านอื่นที่เป็นงานสร้างรายได้ให้แก่ ธ.ก.ส. ได้อย่างเต็มที่</p> <p>๓) ธ.ก.ส. ไม่สามารถใช้สิทธิทางศาลได้อย่างเต็มที่ โดย ธ.ก.ส. มีจำนวนดอกเบียค้างชำระเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องทุกปี เนื่องจากไม่สามารถขายทอดตลาดทรัพย์สินของเกษตรกรได้ จึงไม่มีโอกาสที่จะได้รับชำระหนี้จากการบังคับคดี และการชะลอการใช้สิทธิทางศาลทำให้อาคารต้องมีการตั้งสำรองหนี้สูญและมีค่าเสียโอกาสทางธุรกิจเป็นจำนวนมากในแต่ละปี</p>
(๖) การสร้างการรับรู้/การกล่าวอ้างมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวในทางที่ผิด	เป็นช่องทางให้บุคคลภายนอกแสวงหาผลประโยชน์จากลูกหนี้เกษตรกรโดยมีขอบจากการกล่าวอ้างมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว เช่น การเรียกร้องเงินจากเกษตรกรเพื่อเข้าโครงการปลดหนี้ โดยหลอกลวงว่าจะมีหน่วยงานภาครัฐเข้ามาชำระหนี้แทนเกษตรกร หรือการเรียกรับเงินจากเกษตรกรเพื่อดำเนินการเจรจาต่อรองกับสถาบันการเงินต่าง ๆ เป็นต้น

๓. กค. จึงมีความจำเป็นต้องขอเสนอการทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๕๐ เรื่อง การแก้ไขปัญหานี้สินของเกษตรกร โดยปรับปรุงแก้ไขถ้อยคำของมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้น เพื่อให้ ธ.ก.ส. สามารถปฏิบัติงานได้อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันและยังคงไว้ซึ่งเจตนารมณ์ของมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวที่ต้องการแก้ไขปัญหานี้สินของเกษตรกร โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้

เดิม มติคณะรัฐมนตรี (๑๖ มกราคม ๒๕๕๐)	ขอทบทวนปรับปรุงในครั้งนี้
<p>๑. ให้ ๖.ก.ส. สหกรณ์การเกษตร หน่วยงานภายใต้ ๖.ก.ส. รวมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีของเกษตรกร ดำเนินการ ดังนี้</p> <p>๑.๑ เรื่องที่ยังมิได้มีการฟ้องร้อง ให้ชะลอการฟ้องร้องไว้ก่อน</p> <p>๑.๒ เรื่องที่มีการฟ้องร้องดำเนินคดีและคดีถึงที่สุดแล้ว ให้ชะลอการบังคับคดีไว้ก่อน</p> <p>๑.๓ คดีที่มีการบังคับคดีไว้แล้วและจะต้องมีการขายทอดตลาดทรัพย์สินของเกษตรกร ให้ชะลอการขายทอดตลาดไว้ก่อน</p> <p>อย่างไรก็ตาม การดำเนินการดังกล่าวข้างต้น ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาถึงอายุความในการฟ้องร้องดำเนินคดี และการบังคับคดีประกอบด้วย</p>	<p>๑. ให้ ๖.ก.ส. สหกรณ์การเกษตร หน่วยงานภายใต้ ๖.ก.ส. รวมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีของเกษตรกร ดำเนินการ ดังนี้</p> <p>๑.๑ เรื่องที่ยังมิได้มีการฟ้องร้อง ให้ชะลอการฟ้องร้องไว้ก่อน เว้นแต่กรณีนั้นนั้นจะขาดอายุความฟ้องร้องหรือไม่สามารถแก้ไขเพื่อมิให้หนี้ขาดอายุความโดยวิธีอื่นใดได้</p> <p>๑.๒ เรื่องที่มีการฟ้องร้องดำเนินคดีและคดีถึงที่สุดแล้ว ให้ชะลอการบังคับคดีไว้ก่อน เว้นแต่กรณีที่ลูกหนี้ไม่สามารถปฏิบัติตามคำพิพากษาของศาลได้ และไม่สามารถเจรจาแก้ไขหนี้ร่วมกับสถาบันการเงินได้ ให้ดำเนินการบังคับคดีตามคำพิพากษาต่อไป</p> <p>๑.๓ คดีที่มีการบังคับคดีไว้แล้วและจะต้องมีการขายทอดตลาดทรัพย์สินของเกษตรกร ให้ชะลอการขายทอดตลาดไว้ก่อน เฉพาะกรณีที่ยังไม่พ้นระยะเวลาบังคับคดีเท่านั้น โดยเมื่อมีการชะลอการขายทอดตลาดแล้ว จะต้องมียุอายุบังคับคดีคงเหลือไม่น้อยกว่า ๓ ปี</p> <p>ทั้งนี้ ให้ ๖.ก.ส. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีของเกษตรกรดังกล่าวข้างต้น สามารถกำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการปฏิบัติในการดำเนินการตามข้อ ๑.๑ - ๑.๓ ข้างต้นได้ โดยพิจารณาถึงสภาพปัญหาของลูกหนี้เกษตรกรแต่ละรายเป็นสำคัญ</p>

๕. เรื่อง รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่สำนักงบประมาณเสนอ ดังนี้

๑) เห็นชอบรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ของหน่วยรับงบประมาณ

๒) เห็นชอบแนวทางการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๓) รับทราบผลการพิจารณาคำของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณที่มีวงเงินตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป

สาระสำคัญของเรื่อง

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๙ เมษายน ๒๕๖๗ ให้ความเห็นชอบการทบทวนวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ และให้ความเห็นชอบการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ซึ่งกำหนดให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ในวันพฤหัสบดีที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๗ นั้น เพื่อดำเนินการตามนัยมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว สำนักงบประมาณขอเสนอ ดังนี้

๑. หน่วยรับ...

๑. หน่วยรับงบประมาณ เสนอค่าของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีเจ้าสังกัด รวมค่าขอทั้งสิ้นจำนวน ๖,๕๖๘,๐๘๖.๔๓๐๘ ล้านบาท สำนักงบประมาณได้พิจารณารายละเอียดค่าขอดังกล่าวตามแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๖๖ ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๖๖ และข้อเสนอของนายกรัฐมนตรีในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๖๗

ทั้งนี้ สำนักงบประมาณได้ให้ความสำคัญกับนโยบายของรัฐบาล ๑๔๒ ประเด็น โดยคำนึงถึงวิสัยทัศน์ประเทศไทยที่ประกอบด้วย ๘ เสาหลัก (Pillar) ๖ ฐานราก และความต้องการในพื้นที่ และแผนพัฒนาพื้นที่ตามความต้องการของประชาชน รวมทั้งพิจารณาความจำเป็น ภารกิจ ศักยภาพ ความพร้อมขีดความสามารถในการเบิกจ่ายและการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ และความครอบคลุมทุกแหล่งเงิน โดยคำนึงถึงฐานะทางการคลัง เสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ และความเป็นธรรมทางสังคม ตลอดจนพิจารณาตามข้อสังเกตของคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ สภาพัฒนราชากร และข้อสังเกตคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาศึกษาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ วุฒิสภา เพื่อให้สามารถจัดสรรงบประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด โดยได้ดำเนินการตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ รวมทั้งกฎหมายระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องครบถ้วนแล้ว

๒. วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ ๙ เมษายน ๒๕๖๗ จำนวน ๓,๗๕๒,๗๐๐.๐๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ที่กำหนดไว้จำนวน ๓,๔๘๐,๐๐๐.๐๐๐๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๒,๗๒,๗๐๐.๐๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๗.๘๔ ประกอบด้วย

๑) รายจ่ายประจำ จำนวน ๒,๗๐๔,๕๗๔.๘๐๗๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๑๖๔,๑๐๖.๓๐๗๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๖.๔๖ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗๒.๐๗ ของวงเงินงบประมาณ เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๗๓.๐๐ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

๒) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ไม่มีรายการที่ต้องเสนอตั้งงบประมาณ (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ตั้งงบประมาณไว้ จำนวน ๑๑๘,๓๖๑.๑๓๐๕ ล้านบาท)

๓) รายจ่ายลงทุน จำนวน ๙๐๘,๒๒๓.๘๕๓๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๑๙๘,๑๔๓.๒๕๓๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๗.๙๐ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒๔.๒๐ ของวงเงินงบประมาณ เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๒๐.๔๐ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

๔) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน ๑๕๐,๑๐๐.๐๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๓๑,๗๘๐.๐๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๖.๘๖ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๔.๐๐ ของวงเงินงบประมาณ เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๓.๔๐ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ จำนวน ๑๐,๑๙๘.๖๖๑๐ ล้านบาท)

๓. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ในมิติต่าง ๆ

๓.๑ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ จำแนกตามกลุ่ม
งบประมาณ ๘ กลุ่มงบประมาณ ตามมาตรา ๑๔ ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑

ตารางที่ ๑ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ จำแนกตามกลุ่มงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท

กลุ่มงบประมาณ	งบประมาณ	
	จำนวน	ร้อยละ
รวมทั้งสิ้น	๓,๗๕๒,๗๐๐.๐๐๐๐	๑๐๐.๐๐
๑. งบประมาณรายจ่ายงบกลาง (๑๒ รายการ)	๘๐๕,๗๔๕.๐๐๐๐	๒๑.๔๗
๒. งบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณ	๑,๒๕๔,๕๗๖.๘๒๕๐	๓๓.๔๓
๓. งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ	๒๐๖,๘๕๘.๔๘๙๑	๕.๕๑
๔. งบประมาณรายจ่ายบุคลากร	๘๐๐,๙๖๙.๖๑๐๙	๒๑.๓๕
๕. งบประมาณรายจ่ายสำหรับทุนหมุนเวียน	๒๗๔,๒๙๖.๓๘๙๑	๗.๓๑
๖. งบประมาณรายจ่ายเพื่อการชำระหนี้ภาครัฐ	๔๑๐,๒๕๓.๖๗๕๙	๑๐.๙๓
๗. งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	-	-
๘. งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนสำรองจ่าย	-	-

๓.๒ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ที่สอดคล้องกับนโยบาย

รัฐบาล จำนวน ๑๔๒ ประเด็น

ตารางที่ ๒ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ที่สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท

นโยบายรัฐบาล (๑๔๒ ประเด็น)	๒,๒๙๑,๓๔๑.๖๘๑๔
สร้างรายได้ (๔๗ ประเด็น)	๕๐๑,๕๘๒.๑๐๕๖
ลดรายจ่าย (๗ ประเด็น)	๑๖,๕๗๔.๔๗๕๖
ขยายโอกาส (๘๓ ประเด็น)	๑,๔๐๖,๑๘๒.๕๑๕๐
บริหารแผ่นดิน (๕ ประเด็น)	๓๖๗,๐๐๒.๕๘๕๒

๓.๓ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ จำแนกตามยุทธศาสตร์

การจัดสรรงบประมาณ

ตารางที่ ๓ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ	งบประมาณ	
	จำนวน	ร้อยละ
รวมทั้งสิ้น	๓,๗๕๒,๗๐๐.๐๐๐๐	๑๐๐.๐๐
๑. ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง	๔๐๕,๔๑๒.๘๒๘๙	๑๐.๘๐
๒. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน	๓๙๘,๑๘๕.๙๑๙๓	๑๐.๖๑
๓. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์	๕๘๓,๐๒๓.๓๕๐๙	๑๕.๕๔
๔. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม	๙๒๓,๘๕๑.๔๓๘๘	๒๔.๖๒
๕. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	๑๓๗,๒๙๑.๙๕๒๗	๓.๖๖

๕. ยุทธศาสตร์...

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ	งบประมาณ	
	จำนวน	ร้อยละ
๖. ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนากระบวนการบริหารจัดการภาครัฐ รายการค่าดำเนินการภาครัฐ	๖๔๕,๘๘๐.๘๔๓๕	๑๗.๒๑
	๖๕๙,๐๕๓.๖๗๕๙	๑๗.๕๖

ทั้งนี้ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ตามแผนงานบูรณาการ และการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้หน่วยงานของรัฐสภา หน่วยงานของศาล หน่วยงานขององค์กรอิสระ และองค์กรอัยการ หน่วยงานอื่นของรัฐ และส่วนราชการในพระองค์ รายละเอียดดังนี้

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ตามแผนงานบูรณาการ

หน่วย : ล้านบาท

แผนงานบูรณาการ	งบประมาณ
รวมทั้งสิ้น	๒๐๖,๘๕๘.๔๙๙๑
๑. ขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้	๕,๗๘๑.๘๕๐๙
๒. เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก	๗,๖๑๕.๐๒๒๘
๓. ต่อด้านการทุจริตและประพฤติมิชอบ	๙๕๔.๖๒๖๔
๔. เตรียมความพร้อมเพื่อรองรับสังคมสูงวัย	๘๘๗.๗๙๑๕
๕. บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ	๖๒,๗๗๙.๒๔๙๕
๖. ป้องกัน ปราบปราม และแก้ไขปัญหายาเสพติด	๕,๐๘๗.๖๔๔๙
๗. พัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์	๑๐๓,๓๑๗.๒๒๕๒
๘. พัฒนาอุตสาหกรรมและบริการแห่งอนาคต	๘,๗๓๗.๖๕๕๙
๙. รัฐบาลดิจิทัล	๓,๕๔๕.๓๘๕๘
๑๐. สร้างรายได้จากการท่องเที่ยว	๘,๑๕๒.๐๔๖๒

การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้หน่วยงานของรัฐสภา หน่วยงานของศาล หน่วยงานขององค์กรอิสระและองค์กรอัยการ หน่วยงานอื่นของรัฐ และส่วนราชการในพระองค์

หน่วยงานของรัฐสภา หน่วยงานของศาล หน่วยงานขององค์กรอิสระและองค์กรอัยการ หน่วยงานอื่นของรัฐ ส่วนราชการในพระองค์ และทุนหมุนเวียนภายใต้การกำกับของหน่วยงานดังกล่าว เสนอขอจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ รวมทั้งสิ้น ๑๐๐,๖๗๘.๒๘๑๔ ล้านบาท เห็นสมควรเสนอจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้จำนวน ๖๙,๘๗๘.๐๔๐๒ ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๔,๖๐๓.๓๒๓๙ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๗.๐๕

๔. การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

เพื่อให้การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องกับหลักการตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งมีวัตถุประสงค์ให้มีการกระจายอำนาจเพิ่มขึ้น และสอดคล้องกับแนวทางการปฏิรูปรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ รวมทั้งการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาเงินนอกงบประมาณหรือเงินสะสมมาใช้สมทบงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพื่อดำเนินโครงการลงทุนในท้องถิ่นมากขึ้น จึงเห็นสมควรจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ จำนวน ๓๗๘,๑๗๐.๑๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน ๓๓,๘๗๗.๕๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙.๘๔ ทำให้ประมาณการรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีจำนวนทั้งสิ้น ๘๓๙,๒๖๕.๕๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๔๙,๐๒๗.๙๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖.๒๐ และคิดเป็นสัดส่วนรายได้ท้องถิ่นต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล (ไม่รวมเงินกู้) ร้อยละ ๒๙.๐๗

๕. แนวทาง...

๕. แนวทางการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๕.๑ ปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณให้สอดคล้องกับนโยบายสำคัญของรัฐบาล ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๘๐) (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐) นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐) เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี แผนปฏิบัติการราชการของกระทรวง ความจำเป็นและภารกิจของหน่วยรับงบประมาณ และหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

๕.๒ งบประมาณที่ได้รับจัดสรรไว้สำหรับรายจ่ายตามข้อผูกพันที่เกิดขึ้นตามกฎหมาย สัญญา และมติคณะรัฐมนตรี รายจ่ายชำระหนี้ เงินอุดหนุนที่จัดสรรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตลอดจนรายจ่ายที่จำเป็นต้องจ่ายสำหรับค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าสาธารณูปโภค ไม่ควรเปลี่ยนแปลงรายการไปจัดสรรให้รายการอื่น ๆ

๕.๓ เพื่อรักษาสัดส่วนรายจ่ายลงทุนของแต่ละกระทรวงให้อยู่ในระดับที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบไว้ในภาพรวม จึงไม่ควรเปลี่ยนแปลงรายจ่ายลงทุนไปเพิ่มในรายจ่ายประจำ และไม่ควรถือเปลี่ยนแปลงงบประมาณในแผนงานบูรณาการหรือแผนงานยุทธศาสตร์ไปเพิ่มในแผนงานพื้นฐาน

๕.๔ การปรับปรุงงบประมาณไม่ควรเพิ่มรายการใหม่ที่มีภาระผูกพันงบประมาณในปีต่อ ๆ ไป ให้หน่วยรับงบประมาณ นำเสนอการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ตามแนวทางข้อ ๕ โดยการปรับลดและเพิ่มงบประมาณรายจ่าย/รายการภายในกรอบวงเงินของแต่ละกระทรวง/หน่วยรับงบประมาณที่ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี เสนอต่อ นายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีเจ้าสังกัด แล้วแต่กรณี พิจารณาให้ความเห็นชอบและส่งให้สำนักงานงบประมาณ ภายในวันเสาร์ที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๗ เพื่อให้สำนักงานงบประมาณพิจารณาการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ และนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา ในวันอังคารที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๖๗

๖. ผลการพิจารณาค่าของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณที่มีวงเงินตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๕๖๗ มอบหมายให้สำนักงานงบประมาณพิจารณาร่วมกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เพื่อกลั่นกรองความจำเป็นเหมาะสมในภาพรวมของข้อเสนอของงบประมาณของส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐในรายการงบลงทุนและรายการงบประมาณที่มีวงเงินตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไปทั้งหมด

สำนักงานงบประมาณร่วมกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พิจารณาข้อเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณที่มีวงเงินตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป ของ ๘ กระทรวง ๑๘ หน่วยรับงบประมาณ จำนวน ๖๙ โครงการ/รายการ งบประมาณ ๓๓,๗๖๓.๗๑๒๘ ล้านบาท วงเงินรวมทั้งสิ้น ๑๘๑,๖๘๒.๒๒๑๑ ล้านบาท โดยพิจารณาตามความจำเป็นเหมาะสม และสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล และสำนักงานงบประมาณเห็นควรเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณที่มีวงเงินตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป เป็นจำนวน ๑๙,๑๑๔.๗๑๖๓ ล้านบาท วงเงินทั้งสิ้น ๑๑๘,๒๑๘.๙๐๖๒ ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และเห็นควรแจ้ง สำนัก/กอง ทราบและใช้เป็นข้อมูลประกอบการดำเนินงานในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั้งนี้ การพิจารณาอยู่ในอำนาจของ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ตามคำสั่งกรมปศุสัตว์ที่ ๘๔๔/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๖

พอลิตซ์
๑๙ เม.ย. ๖๗

๑๙ เม.ย. ๖๗

(นายเชาวฤทธิ์ บุญชาติ)
ผู้อำนวยการกองแผนงาน . 19/26/67

- ทราบ

- ดำเนินการตามเสนอ

๗๐

19 เม.ย. 2567

(นายสมชวน รัตนมังคลานนท์)

อธิบดีกรมปศุสัตว์